# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Collegia iuris canonici ad libros V. decretalium - Cod. Ettenheim-Münster 74**

**Gregor <IX., Papst>**

**[S.l.], [18. Jahrh.]**

Liber V

[urn:nbn:de:bsz:31-108622](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-108622)

# LIBER V

## DECRETALIUM

### Tit. I.

## De accusationibus, inquisitionibus et denuntiationibus.

### § I.

### De accusationibus.

Accusatio est criminis alicuius hominis apud iudicem competentem inscriptione interveniente legitima facta delatio ad vindictam publicam. \* Dixi 2 inscriptione interveniente; quia olim accusator scripto se obligabat vel ad crimen objectum probandum, vel si in probatione defecisset, ad penam talionis i.e. ad eam penam subeundam, qua reus pati debuisset probato delicto. Hodie tamen hac subscriptio ferme ex usu recessit, et poena facta est arbitraria. \* Dixi 3 etiam ad vindictam publicam; hinc si de convenia coram iudice, ut restituas, quod mihi abstulisti, non erit accusatio, sed actio civilis, seu causa criminalis civiliter intentata. \* Et in hac necessario con- 4 cludi debet, ut sciat iudex, quid et quantum petatur; at in accusatione lex ipsa facit conclusionem ad poenam, qua taxare vel moderari non est in accusatoris potestate.

Q. i. Quis possint accusare? R. omnes non pro- 5 hibiti; prohibentur autem I. Laici ad accusandum 6 clericum ob reverentia clericis debita c. i. et seq. cau- 7 sa 2. q. 7. II. Clerici aut Monachi respectu laicorum

78 praesertim in ordine ad pena sanguinis c. 9. Ne clerici vel mon. III. ob suspicionem calumnia, qui gravem inimicitiam gerunt erga reum c. 7. is h. d. VI. reaccusator respectu accusatoris; neque enim relatione criminum sed innocentiam reus purgandus est l. 5. ff. de publicis judicijs. V. ob conjunctionem sanguinis fratres et sorores se invicem, nisi unum alteri infidias struxerit l. 13. 14 c. de his, qui accus. VI. ob reverentiam liberi suos parentes, liberti patroni, à tenera aetate educati suos educatores. VII. Denique omnes recensiti in l. 8. cum ll. seqq. ff. de accus. ut pupilli, mulier<sup>item</sup>, magistratq, miles; ne ille ab officio, hic à militia avocetur; qui falsum testimonium subornatus dixit, pauper, qui minus quam 50 aureos in patrimonio habet.

13 Sed Notandum, praedictos, exceptis forte capitalibus inimicis, communiter à DD. admitti ad accusandum I. si suam vel suorum injuria prosequantur l. 11. ff. h. d. II. si crimen sit valde atrox, uti haeresis, Simonia, sacrilegium, crimen laesa majestatis. III. si agatur de Ecclesia, Monasterij vel reipublica utilitate.

14 Q. 2. Quinam accusari possint? R. regulariter omnes delinquentes. Excipiuntur tamen I. ob defectum rationis pupilli, furiosi, et mente capti l. infans 12 ff. ad l. Corn. de sicarijs; si tamen pupilli pubertati sint proximi, recte accusantur, sed pena eis mitigatur, l. 37. ff. de minor. II. semel accusati et per judicem absoluti; quia de delicto unius hominis sapius quasi nequit, l. 4. §. 1. ff. h. d. l. 6. ff. nauta. III. qui accusationi jam.

16

prescripfit. vid. l. 2. §. 26. n. 34. IV. Magistratq Lem- 17  
poralis durante officio, nisi circa officium delinquat,  
vel crimen notorium sit l. 38. ff. ad l. jul. de adult.

\*V. deniqz absens à loco iudicij c. 9. caus. 2. q. 8. l. 6. 18.  
C. de accus. At ad id sic intellige, ut contra absentem  
negiet deduci, et finiri accusatio, na utiqz proponi  
et accusatus citari potest à iudice ad comparendu. sed

l. 3. Quomodo contra contumace et nolentem com- 19  
parere procedendu sit? R. I. si apprehendi ne-  
quit, annotandur i.e. arrestandur eius bona. II.

si per annu in contumacia persistat, bona annotata  
fisco addicuntur l. 5 ff. de requir. reis. quod si nulla  
habeat bona, mulctari potest pena infamiae, relega-  
tionis p. quia ob contumacia habetur pro confesso 20  
l. 5. ff. de penis. vid. fufius P. Engel hic n. 18 et 19.

Ceteru Nota I. si accusator et accusatq in iudicio  
compareat, non solum accusatq sed etia accusator  
ob pena calumnia ab eo subeunda, si in probatione  
defecerit, in custodia recipi debet l. ult. C. de accus.  
l. 2. C. de exhib. reis.

Not. II. quod incarceration et captura non nisi pro- 21  
missa causa cognitione ac aliquali probatione delicti  
fieri debeat l. 1. ff. de custodia reor. \* Imo ubi non 22  
est suspicio fuga, sufficit iuramentu de iudicio sisti  
et iudicatu solvendo.

§ II.

De Inquisitionibus et Denuntiationibus.

l. 1. Quid et quomodo sit inquisitio? R. 1. inqui- 23  
sitio est investigatio criminis à iudice ex officio  
facta, ideo introducta, ne s. dum rarissimi sunt, qui

qui accusare vel denuntiare velint: crimina maneat  
impunita C. 13. ff. de off. Praef. D. 2. alia est  
generalis, qua de nulla certa persona instituitur, ut  
dum superior in genere investigat, nudi in provincia  
diocesi, monasterio perpetrata sint delicta, prout  
fieri solet in visitationibus. alia est specialis, qua  
fit de certa aliqua persona suspecta de crimine.

24 Ad hanc requiritur I. infamia vel indicia, quo per-  
sona apud probos viros suspecta reddant. Ratio, quia  
per talem inquisitionem fama persona caditur.

25 II. ut eidem capitula seu puncta inquisitionis comuni-  
centur cum circumstantiis delicti, persona, & spium  
C. 19. 21. h. d. ut nempe reus contra capitula, personas  
vel dicta sepius excipiendo legitima defensionis  
habeat copia.

26 Nota tamen I. quod si hoc ordine non servato reus  
crimen confessus sit, is postea ob non servatum  
judiciarium ordinem, confessionem minime revocare  
possit C. 22. h. d. et C. 1. eod. in 6.

27 Nota II. si inquisitio in monasteriis fiat, dicta  
quidem sepius, non tamen nomina sunt inquisito  
comunicanda; ne inde inimicitiae oriantur.

28 Q. 2. quid et quotuplex sit denuntiatio? R. 1.  
Denuntiatio est criminis alicuius apud iudicem  
sine inscriptione delatio. Differt ab accusatio-  
ne in eo, quod licet denuntians aequaliter probari  
debeat: ut dein iudex ex officio ulterius inquiret,  
si tamen in probatione deficiat, nulla propterea  
pena subeat, C. ult. h. d. R. 2. alia est  
29 Evangelica, qua fit superiori lingua patri, ut pec-  
cans corrigatur: et hanc praecedere debet una aut

altera monitio ex Math. 18. v. 15. Si tamen monitio prouideatur inutilis, ea ommissa superior adiri potest; ad actum enim inutilem nulla datur obligatio. Nav. Conf. 4. h. l.

Alia est Canonica, quo fit superiori tanquam iudici, ut et est simplex delatio alicuius personae vel criminis ad iudicem Ecclesiasticum ad impediendum, ne fiat aliquid contra S. Canones v.g. ne ordinetur, eligatur aliquis indignus, ne contrahatur matrimonium cum impedimento, ut lapsus infra dimidium iusti praei satisfiat, ut praetatus malus deponatur.

Alia denique civilis, et est ea qua faciunt ministri publici si quos fiscales vocant; ut crimina in republica vel ciuitate commissa scrubentur, et ad iudicium referant. Non creditur ijs simpliciter, sed totum mouet iudicem ad inquisitionem instituendam l. 7. in C. de accus.

Tit. II.

De Calumniatoribus.

In h. l. Interpretes agunt de triplici modo, quo accusatores delinquunt scilicet: calumniando, prauaricando sergiverfando. Calumniari est falsa crimina intentare, seu innocente per malitiam in iudicium deferre. \* Poena Calumnia est, ut calumniator ultra condemnationem in expensas factas ab accusato noletur infamia, et puniatur talione, sed haec poena ut diximus i. praec. ab usu recessit. De <sup>jure</sup> canonico in c. i. h. l. circa Clericos calumniantes statuitur poena depositionis, et exilij. Presumitur autem calumnia, si accusator non probet delictum; haec tamen praesumptio eliditur, si accusator saltem semiplene probet, vel ostendet se a testibus esse deceptum, vel

si ex necessitate officij denuntiare debuit.

24 Porro pravaricari dicitur ille, qui cum accusasset, vel denuntiasset aliquem de crimine publici iudicij, postea corruptus dissimulavit veras probationes, et adduxit inefficaces, vel quoquo modo adiuvit reum, ut absolveretur. Pena injungitur pravaricatoribus extraordinaria sive arbitraria, l. i. et 2. ff. de pravaricatoribus.

5 Tergiversari §: quasi per modum fugientis tergum vertere §: dicitur, qui post litem contestatam ab accusatione publici criminis profusus desistit. Tergiversationis poena ex senatus Consulto Tuppilianiano statuitur quinq; librarum auri, vel alia extraordinaria, l. 3. in fin. ff. de pravaricatoribus. sed ex l. i. C. ut intra certum tempus criminal. questio terminetur, quarta omnium bonorum parte cum infamia tergiversator punitur. De jure canonico nulla certa poena praestituta est, ideo dici potest, juxta superius dicta, esse arbitrariam.

### Tit. III.

De simonia, et ne aliquid pro spiritualibus exigatur vel promittatur.

#### § I.

Quid est quod duplex simonia.

1 Simonia sic dicta à Simone mago, qui primus hoc vitio infectus legitur act. 8. definitur à s. Thoma 2. 2. q. 100. a. 1. studiosa voluntas emendi, aut vendendi aliquid spirituale, vel spirituali annexum pretio temporali.

2 Dicitur 1 voluntas id est actus voluntatis. 2. studiosa

hoc est, deliberata; hinc simonia non habet locum, si  
 ex inadvertentia aut ignorantia inculpabili processerit.  
 3<sup>o</sup> emendi aut vendendi, comprehendendo sub his terminis  
 omne contractu onerosu. 4<sup>o</sup> aliquid spirituale, hoc  
 est, quod à Deo ut authore gratia procedit, vel ad  
 eum ut authorem gratia ordinatur. Huicmodi autem  
 res in triplici sunt differentia; quaedam enim sunt  
 per essentiam spirituales, ut gratia sanctificans etc.  
 quaedam vero tantu causaliter, ut sacramenta, concilio,  
 preces, officia ecclesiastica ad hominum salute ordina-  
 ta; quaedam autem effective, ut ipsi actus gratiarum  
 ordinu, et ecclesiasticorum officioru v.g. patratio mira-  
 culoru, absolutio, dispensatio alijsq; actus jurisdictionis  
 ecclesiastica. 5<sup>o</sup> Spirituali annexu ad comprehen-  
 dendu ea, quae non sunt per se spiritualia, sed ad  
 ea ordinantur, ipsaq; sunt annexa, sive antecedenter  
 ut jus patronatû respectu beneficij, vasa et vestes  
 sacra respectu sacramentoru: sive concomitanter  
 ut labor in administratione sacramentoru, et ecclesi-  
 asticoru officioru: sive consequenter ut redditus bene-  
 ficio, qui dantur propter officiu spirituale. Huc  
 spectant officia sacrista, oeconomi ecclesiae q. quia  
 cum re spirituali quaedam conjunctione licet minus  
 propria habent. 6<sup>o</sup> pretio temporali, id est,  
 re qualibet pretio estimabili, quae triplex adfertur  
 à Canonistis, nempe munus à manu i.e. pecunia  
 aut res alia sive mobilis sive imobilis; munus à lingua  
 ut laus, adulatio, patrocinium, commendatio etc. et munus  
ab obsequio, ut quodvis aliud ministeriu ex pacto  
 sive expreso sive tacito praestitu propter beneficiu.  
 Dixi ex pacto quia in rigore juris non est simonia

gratis prestare obsequium spe beneficii gratis obtinendi.  
3 Dico I simonia est peccatum religioni oppositum. Ratio  
quia malitia eius consistit in irreverentia orta ex  
indigna tractatione rei sacra vel spiritualis, du  
nimirum redigitur in abjectum ordinem rerum tempo-  
ralium. Unde S. Petrus ad Simonem merito dixit:  
Pecunia tua secum est in perditione, quonia donum  
Dei existimasti pecunia possideri.

4 Dico II. simonia est ex genere suo peccatum mor-  
tale. Colligitur ex primam adducta ratio, <sup>ne</sup> eo quod com-  
mutatio rerum sacrarum cum temporalibus cedit Deo in  
grandem injuriam; et licet quidam huius materia  
parvitate agnoscere velint, verum tamen ab alijs  
nulla admittitur, imo vero videtur, quod quo vilis  
res sacra venditur, eo major noxa contrahatur,  
quia crescit irreverentia.

5 Porro simonia juxta DD. dividitur 1.<sup>o</sup> in eam,  
que est juris Divini et que humani: prior dicitur  
ea que jure Divino aut naturali est prohibita,  
ut omnis venditio rei sacra qua talis; posterior  
vero ea est, que prohibita est in materia simonia  
reposita est jure Ecclesiastico, de qua § 3.<sup>o</sup>

2.<sup>o</sup> Dividitur in mentale, conventionale et  
realem. Mentale est actio externa facta  
animo simoniaci exterius non manifestato. Unde  
non ideo dicitur mentale quod in actu exteriorem  
dandi, vel recipiendi non exeat, sed quia iniquus in-  
ferius animus simoniacus exterius non declaratur,  
exemplum est, si quis citra ultum quidem pactum  
famuletur Episcopo, ut eum obliget ex justitia  
ad conferendum beneficium. Conventionale

est illa, qua ad pactum externum deducitur, et consistit tantum in promissione, nec completur exterius per traditionem ipsius rei et simul pretij exhibiti. Conventionalis subdividitur in pure conventionalem i.e. ex neutra parte impleta, et in mixta seu semi-realem i.e. una tantum ea parte impleta. Realis vero est illa, qua contractibus mutua traditione rei et pretij ex utraque parte contrahentium completur, ut si quis beneficium iam receperit, et pro eo solvit promissas pecunias. Nota ex Sanchez. hic q. 2. dub. 1. quod qui sibi solum absque animo implendi promittit Episcopo pecuniam, non fit vere simoniacus, nisi quo ad externum actum promissionis; quia deest voluntas emendi; atque illa talis neque mentalis neque conventionalis neque realis simoniacus est.

§ II.

Quaedam ex dictis resolvuntur circa simoniam juris Divini.

Resolves esse simoniam juris Divini 1. si quis emat vel vendat sacramentum, item gratias gratis dadas, ut sunt gratia prophetia, sanitatum &c. ite actu seu usu istarum gratiarum v.g. restitutionem sanitatis, revelationem occulta rei &c. 2. si quis det vel accipiat pecuniam pro functionibus sacris qualibus v.g. pro administratione sacramentorum, oblatione sacrificij, consecratione calicis, concione, oratione, dispensatione in voto, ac universim pro quovis usu potestatis spiritualis, patet ex definitione simoniae juris Divini.

Dixi quia talibus, nam non est simonia aliquid accipere

pro laboribus extrinsecis seu per accidens conjunctis  
actioni spirituali, sive sint pravi, sive concomitantes.  
Ratio, quia illi labores sunt temporales et pretio esti-  
mabiles: sic cantor potest aliquid exigere pro artificio  
et labore cantandi, item sacerdos pro obligatione ce-  
lebrandi certo tempore, loco et labore itineris. Simi-  
liter qui procurat alteri beneficium, potest exigere  
compensationem laborum v.g. ob scribendas litteras &c.

7. Ceterum DD. communiter docent, quod licet illicitum sit  
pro labore rei spiritualis omnino intrinseco et per  
se annexo aliquid accipere per modum pretij, non tamen  
si accipiatur per modum stipendij ad sustentationem cu-  
dignus sit operarius cibo suo Math. 10. Imo secluso scan-  
dalo licet pacisci ministris de stipendio sustentationis,  
sive sint pauperes sive divites pro celebranda Missa  
et similibus; quilibet enim potest pacisci de eo, quod  
sibi jure natura debetur. Praeterea tamen ex Conc.  
Trid. sess. 25 c. 18. de reform. prohibentur etiam per modum  
stipendij pro dispensationibus, litteris dimissorijs &c. aliquid  
recipere. Item Jesuita vi suarum institutionum pro quovis  
pio officio. Vid. Lay. Theol. mor. hic n. 17.

8. 3<sup>to</sup> Si quid debetur aut accipiatur pro statu religionis seu  
admissione ad illa, ut patet ex S. Th. 2. 2. q. 100. a. 3.  
ad 4. Secus si pro sustentatione eig qui admittitur;  
modo monasterium sit tenue; nam si sit opulentum, est  
simonia juris humani, ut docet Lay. hic n. 39. citans  
S. Thom. et afferens varios textus juris; verum videtur  
certam contrariam consuetudinem videtur et consuetudinibus  
Praeterea Ecclesia legitime praescriptam esse.  
Donis tamen aliquae allicere ad religionem, praeterquam quod  
subinde scandalosum sit, et libertati professionis noxium.  
Speciem quoque simoniae habet ut insinuat c. quod pio.  
caus. 1. q. 2. licet in rigore non sit simonia, nisi interveniat pactum.

4<sup>to</sup> si quid detur aut accipiatur pro jure sepultura in  
 loco s. c. 15 de sepultura. Item pro actu sepeliendi  
 ut religioso seu prout à clericis exercetur; attamen non  
 committitur simonia si quid detur aut accipiatur titulo  
 stipendi; Item pro obligatione ut in certo loco se-  
 peliatur. Quod si quis eligat in templo sepeliri,  
 poterit pro eius sepultura plus exigi, quia locigille  
 est honoratior, modo non exigatur per modum pretij;  
 sed solum ad fabrica et ornamenta Ecclesie.

5<sup>to</sup> secundum comunione sententia contra Navarrum  
 et alios etiam committitur simonia juris Divini, si ematur,  
 aut vendatur beneficium: quod non tantum intelligendum  
 est de beneficio quoad jus spirituale, sed etiam quoad  
 jus reddituum in officio spirituali fundatum, eius suapte  
 natura annexum.

6<sup>to</sup> si detur aut acceptetur pecunia pro collatione, elec-  
 tione, et presentatione ad beneficium: verbo pro quacunque  
 actione, qua jus etiam remotum et inchoatum acquiratur  
 ad beneficium, ut emendo jus eligendi, quod quispiam  
 habet ad beneficium; non tamen si redimatur injusta  
 vexatio circa beneficium legitime obtentum. Caterum  
 non est illicitum dare pecuniam electoribus, ut non  
 eligant indignum, vel ut eligant idoneum indeterminatè,  
 sed si ut eligant hunc vel illum in particulari.

Q. an nullo modo res sacra vendi possint?

A. res sacra, quae ratione materiae pretio sunt  
 estimabiles ut v.g. Calices, agni Dei, cruces, oleum  
 panis benedicti &c. vendi possunt, dummodo non carius  
 vendantur ratione sanctitatis, benedictionis, et conse-  
 crationis, sed tantum ratione materiae pretiosioris, aut  
 laboris, sumptuum in asportando &c. Si autem canones  
 vetant vendi res quasdam sacras etiam ratione materiae

intelligendi sunt, si in rebus sacris fiat mercatura quaedam  
quasi profana. Imo Juarez docet, vendi posse  
etiam templa, quia videtur par esse ratio cum calicibus,  
utrobique enim materia de se vendibili supervenit  
consecratio. Huic contradicit Lay: eoque prohibeantur  
vendi ligna et lapides Ecclesia diruta.  
Sed pro Juarez responderi potest prohiberi ne ven-  
dantur ad alios usus profanos, eoque Ecclesia satis  
declaraverit in eis quamvis dissolutis manere con-  
secratione, <sup>cum</sup> ~~eoque~~ in se maneat uti antea lapides  
& ligna. V. Lacroix l. 3. p. 1 n. 155.

### § III.

Resolvantur alia dubia circa simoniam  
juris humani.

13 Resolves simonia juris humani committi & in per-  
mutatione beneficiorum facta sine auctoritate su-  
perioris, ut patet ex c. quosdam de rerum permutatione.  
Hae tamen simonia non est rigorosa sicut uti et nonnulla  
alia, de quibus in sequentibus; sed tantum quaedam imita-  
tione et similitudine, quatenus datur spirituale pro spi-  
rituali contra praeceptum superioris: cum aliocum  
ratio simonia exigat pretium temporale dari pro re  
spirituali. Possunt tamen volentes permutare sine  
peccato prius inter se tractare de permutatione  
facienda etiam usque ad mutua obligatione de non  
resiliendo, donec superior i. e. Episcopus consensus  
denegaverit.

14 II. In resignatione beneficiorum ut patet ex cit. c.  
hoc autem tripliciter contingi potest 1.º per

resignatione reciproca coram ordinario /i. secus si coram Pontifice /i. ut si resignem meum beneficium Petro cu pacto facto antecedenter, ut ipse vicissim suu resignet meo negoti. 2<sup>do</sup> per resignatione triangulare aut quadrangulare, ut si resigne meum beneficium in favore Petri, et Petrus suu resignet in favore Pauli, et Paulus suu in favore Joannis. 3<sup>ho</sup> per resignatione confidentia duu scilicet: resignans intendit resignatarium obligare, ut idem beneficium sibi vel alteri aliquando resignet, aut fructus aliquos vel pensionem alteri profferat. Ratio horu est; quia omnis pactio in spiritualibus simonia redolens.

III. Constituitur simonia juris humani in emptione aut venditione juris patronatus seorsim ex c. b. de jure patronatus. non tamen simul cu fundo, cui annexu est, modo sig ratione non augeatur pretiu. 15

IV. Item in venditione quorundam officioru, ut sacriste, economi, advocati Ecclesie et similia ex c. salvator, <sup>caus. 1.</sup> q. 5. in quibus officiis nil tabet sanctitatis, ob quod jure Divino essent invendibilia, sed tantu Ecclesia prohibet, illa vendi ob conjunctione cu rebz sacris, quaru proinde sanctitati contravenit, qui illa vendit; hac tamen omnia licita erunt, si fiant cu auctoritate superioris. 16

Q. An sit simonia juris humani dare aliquid pro commendatione ad beneficium? R. af. si commendatio spectetur praeise ut est estimabilis estimabilitate beneficii, secus si spectetur ut onerosa v.g. ratione laboris, expensaru, molestiaru.

§ IV.

An simoniae accepta debeant dimitti aut restituere et cui? Nota licet obligatio restitutionis non oriatur nisi 17

ex laesione iustitiae commutativa, atamen con-  
veniunt omnes, quod Ecclesia possit obligare simones  
ad reddenda ea, quae simoniaca acceperunt licet mi-  
nime laesa sit iustitia commutativa et hoc in horro-  
rem et poenam tanti delicti.

18 Dico 1. qui per simoniam adeptus est beneficium  
Ecclesiasticum, tenetur illud dimittere et fructus  
restituere. Ita habetur definitum in Extravagante  
C<sup>o</sup> deestabile de simonia. ubi decernitur, quod  
electiones, postulationes et quavis alia dispositiones  
per simoniam reate factae nullum jus tribuere valeant,  
atque provisos tenentur ad restitutionem fructuum.

19 Dico 2. si quis accepit pretium pro re spirituali, quam  
ex iustitia tenebatur gratis dare, jure Divino tenetur ad  
restitutionem, est certa, quia sic caditur iustitia  
commutativa. Hinc Parochus accipiens à suis diocesa-  
nis pro administratione Sacramentorum aliquid temporale  
obligatus ad restitutionem, in aliquibus tamen locis  
consuetudo habet, ut pro administratione Baptismi  
vel pro administratione Eucharistiae pecunia datur,  
quae consuetudo tolerari debet, si ea pecunia pra-  
cise tanquam stipendium necessarium pro sustentatione  
ministeriorum Ecclesiae exigatur.

20 Dico 3. si quis in gratia alteri privet se aliqua  
re spirituali, et pro incommodo temporali annexo  
exegerit mercedem temporalem secluso jure Eccle-  
siastico et spectata sola rei natura, non tenetur  
pretium simoniacum restituere. Ratio, quia damnum  
illud est pretio aestimabile, et nemo tenetur illud  
gratis pro altero sustinere, ut si quis spoliat se  
suo beneficio, illudque in alterum transferat. Idem est  
de omni alio jure vel re spirituali, ex cuius

294

privatioe evenit incommodum temporale, sive in bonis fortuna sive honoris. Ex dispositione tamen juris Canonici talis tenetur restituere pretium vel ei qui dedit, ut probabile est ante sententiam, vel Ecclesia aut pauperibus saltem post sententiam, c. audivimus h. t.

Dico 4. qui pretio temporali absque suo incomodo 21  
conferat aliquid spirituale, quod non habet annexum  
commodum temporale, tenetur jure Divino pretium  
pro eo acceptum restituere ei qui dedit, et is re  
spirituale collatori, si talis sit ut restitui queat.  
Ratio, quia cum res illa non sit ullo modo pretio  
estimabilis, sic nullo modo vendi potest, ac con-  
sequenter omnis pactio circa illa naturaliter irri-  
ta est. Hinc ubi venduntur numismata indul-  
gentiarum, reliquia &c. et similes res spirituales, non  
solum pretium simoniace pro eis acceptum, sed ipsae  
res restitui debent. Dissentiunt tamen multi  
quoad restitutionem ipsarum rerum spirituales,  
aiuntque eas res tunc solum restituendas esse, si  
alter restituat pretium, et repetat re spirituale,  
quorum sententia valde est probabilis.

§ V.

### De poenis simoniacorum.

Q. Un. Quanam sint poena in simoniacos jure 22  
humano statuta? R. I. Nec simonia mentalis  
in foro externo poenam annexam habet, sed quia  
in solo animo consistit, sufficit per poenitentiam  
fori interni peccatum hoc expiare. c. ult. h. t. Nec  
simonia conventionalis pure talis certas habet poenas  
annexas, quia ff. Canonos, de poenis statuunt.

in simoniacos, dationis et acceptationis meminere.  
c. 8. 34. h. l. Extrav. 1. et 2. inter Comm. eod. pro  
multi sunt, qui dicunt nec simonia conventionalem  
mixta subjacere certis poenis, excepta confi-  
dentiali, de qua postea. Ratio eorum est, quia  
versamur in materia odiosa, adeoque cum dantes et  
accipientes poenis à jure statutis tantum subiciantur,  
non debent ad alios extendi. Possunt tamen  
imò debent simoniaci quorum peccatum in actu  
externum prodit, arbitrarie à iudice puniri.

23. §. 2. Simonia Realis non quidem omnis sed  
sed in tribus solum casibus. scilicet: qua committitur  
circa ordinationem, circa provisionem beneficiorum  
et circa ingressum in religionem punitur determina-  
tis à jure poenis: Sic 1.º ob ordines simoniace  
scienter et cum culpa collatos Ordinans et Ordinatus  
incurrunt excommunicationem Papae reservatam et  
Suspensionem ab omnibus officiis et functionibus  
Ordinum. c. 37 et 44. h. l. Extrav. 2. inter Comm.  
eod.

24. 2.º ob simonia realem in provisione  
beneficiorum praeter excommunicationem Pontifici re-  
servatam, qua omnes scienter concurrentes in-  
currunt, electio, presentatio, et quavis alia colla-  
tio ipso jure nulla est, nec actu provisio jus  
acquiratur, sed ante omnia sententia fructus  
beneficiales restituere, et ipsum beneficium tenetur  
dimittere. Extrav. 2. cit. Inhabilitatur etiam per  
sententiam ad idem et ad alia omnia beneficia, privatio-  
nem habitus, deponi debet à ministerio altaris. Pius  
V. in Constit. cum primò. \*Nullitas provisionis etiam  
inducitur non tamen poena alia, licet quis

ignoranter sit simoniace promotus, pecuniâ vq. à parentibus vel testis inficis promotus collatoribus datâ. 3. ob simoniâ commissâ circa ingressu in Religionem, quâ rarissima est, hodie solum incurritur suspensio, quia Extrav. cit. quoad excommunicationem à Nav. Less. et alijs dicitur non esse recepta.

26

Q. 3. Simoniâ confidentialis præter excommunicationem reservatâ, nullitate resignationis et collationis, inhabilitatem ad idem beneficium et ad alia omnia, Leg. habet speciales poenas in Bulla Pij IV. Romani et in Bull. Pij V. intolerabilis expressas, scilicet: 1. est interdictum ad ingressu Ecclesie latum in Episcopos aliosq. Prælatos superiores loco excommunicationis, si forte huius criminis rei sint. 2. Privatio non beneficiorum tantum prius obtentorum, sed etiam pensionum. 3. applicatio fructuum male perceptorum Camera Apostolica. 4. Reservatio ipsius beneficii ita nulliter acquisiti, quæ tamen reservatio apud Germanos propter concordatâ non obtinet.

27

### Tit. IV.

Ne Prælati vices suas vel Ecclesias sub annuo censu concedant.

In h. l. prohibentur Episcopi, alijsq. Prælati, ne vices suas, i. e. jurisdictionem suam, vel etiam quodcumq. Ecclesiasticum officium, ut Vicariatum Decanatum &c. aliis vendant pro temporali pretio vel concedant sub tali onere, ut ipsi annua pensio

2 solvatur. Ubi vides huc confirmari, quod priori §. id dictum est. \* Pena huius prohibitionis est ut officialis redimens officium pecunia privetur illo et a Pralato potestas conferendi tale officium auferatur, quod tamen poena non ipso iure sed per sententiam iudicis infligi, latius colligitur ex c. i. et 2. h. d. ubi textus non dicit, privatq; sit, sed privetur, scilicet per iudicem Superiorem.

### Tit. V.

#### De Magistris et ne aliquid exigatur pro licentia docendi.

1 Magistri nomine hic veniunt ad ff. Theologia et ff. Canonum, quae aliarum facultatum artium liberatis Professores et Doctores, quorum privilegium est, si in universitate publica doceant, quod non minus quam si in ijs residerent, fructibus beneficiarum suarum integre percipere possint, quamdiu docendo persistunt, Ita Bulla Eugenij IV. de qua Barb. in Consult. Canon. l. 5. res. 88. dub. 1. vid. etiam Garc. de Benef. p. 3. c. 2. n. 56.

2  
3 Ut vero Clerici etiam in doctrina proficiant simili modo iisdem conceditur in c. fin. h. d. ut absentes ex licentia sui Pralati in studio Theologico si idem esse de studio Canonico tradunt DD. gaudere nihilominus fructibus suorum beneficiarum possint, sed per quinquennium, quo studium praedictum facile absolvi potest.

L. 1. pro altera rubrica parte i. an simoniacum sit 4  
 pro datione licentia docendi seu tradendi scientias  
 aliquid accipere? R. licet c. i. 2. 3. h. t. prohibi-  
 tum sit, ne pro licentia docendi sive pro obtinenda  
 professura aliquid temporale exigat is, ad qua-  
 lelem licentia vel professura conadere pertinet,  
 proprie tamen simoniacum non est. Ratio, quia  
 nec ipsa doctio est quid spirituale, prout in ma-  
 teria simonia sumitur, neque ea se est ordinata  
 ad actus proprie spirituales, cum tendat ad scientia  
 in intellectu auditorum generandam.

L. 2. An illicitum sit pro actuali doctioe sti-  
 pendium accipere? R. Neg. Nemo enim teste  
 apost. ad i. Cor. 9. suis stipendijs milchab. pec-  
 cabunt tamen Professores si habentes sufficiens  
 stipendium insuper aliquid a discipulis exigant;  
 excipe, nisi eis extraordinaria instructione  
 impenderint. Panor. in c. 4. h. t.

L. 3. Ex quibus titulis pro gradu magistrj 6  
 et doctoratq impertiendo Universitates alio-  
 quid exigere possint? R. In gradu Ma-  
 gisterij et Doctoratq plura posse considerari,  
 quo sunt pretio aestimabilia: ut 1. labor et incom-  
 moditas examinantium, approbantium et assistentis uni-  
 versitatis in tali gradu. 2. gradus ipse quatenus  
 publicum testimonium scientia et doctrinae. 3. honor  
 temporalis per gradum collatq. 4. Communicatio  
 privilegiorum gradui annexorum. Ex his ergo titulis  
 merito aliquid pro gradibus academicis  
 exigi et accipi potest.

## De judæis, Saracenis et eorum servis.

2<sup>i</sup> Nota. Nomine Saracenorum veniunt omnes Mahometica sectæ addictos, sive sint Turca sive Persa Tartari, Aegyptij, et similes, imò etiã Paganos seu quoscunq; infideles huc intelligi vult Loez. h. d. n. 3. Circa autem judæos

2<sup>o</sup> Q. 1. an licitum sit Christianis Principibus, ut in suis terris tolerent judæos?

R. aff. quia perpetuum dant testimonium non solum scripturae veteris testamenti, sed etiã religionis Christianæ veritati; qua de causa credibile est quod Deus gentem judaicam non periret deleri sed toto orbe dispergi voluerit. Vid. s. Aug. contra Faust. c. 23.

3 Interim tamen quia nimia judæorum in locis Christianis abundantia non caret periculo apud rudem plebem, nec convenit, ut in tanto vigore permittantur ritus judæici cum frequenti blasphemia Christiani nominis: ideo statuit s. Pontifex in c. consultat. 7. h. d. ut judæis quidem permitti possint veteres synagogas ab antiquis temporibus obtentis restaurare, non autem novas edificare, vel altiores, ampliores aut pretiosiores reddere.

4 Q. 2. An et quatenus Christianis prohibita sit conversatio cum judæis et infidelibus. R. s. Christianis prohibetur, ne assidua familiaritate cum infidelibus, præsertim vero cum judæis utantur, sicut in specie interdicitur, ne aliquis Christianus

in eadem domo cum judaeo habitet, ne judaeo medico  
 utatur, judaeorum alyna comedat, in eode cum  
 is convivio vel balneo versetur: ne quisquam  
 Christianorum judaeo continuo serviat, nisi locando ope-  
 ras ad modicum tempus: ne nutrices Christianae  
 nutriant judaeorum infantes intra ipsorum domos:  
 ne Christiani et judaei vel alij infideles conjugia  
 inter se ineant, prout haec omnia habentur per  
 plura c.c. in Causa 28. q. 1. Praeterea ut inter  
 Christianos et judaeos sit distinctio, et Christiani sci-  
 ant judaeorum evitare consortia, mandat Pontifex  
 in c. in non nullis. 15. h. l. ut judaei et saraceni  
 utriusq; sexus in terris Christianorum debeant ubi  
 habitu, per que a Christianis discernantur, et illis  
 diebus, quibus singulariter celebratur memoria  
 Dominice Passionis, non debeant in publicum  
 prodire. Q. 2. Nec pacis multo magis  
 belli tempore licet Christianis ad saracenos aliosq;  
 infideles arma deferre, aliave ad bellum servi-  
 entia. Jure civili rei huius delicti plectuntur  
 capite et bonorum confiscatione l. fin. C.  
que res exportari. Jure Canonico sunt ipso  
 facto excommunicati excommunicatione Papa re-  
 servata per Bulla Coena. Cap. 7. alia poena  
 legi possunt c. 6. ii. 17. h. l.

Q. 3. Utrum sint aliqua causa, qua conversa-  
 tione cum judaeis et infidelibus a culpa excusetur?  
 R. principaliter tantum illa conversatio pro-  
 hibita esse cum infidelibus, quae fit per modum  
 societatis et familiaritatis, vel aliunde assidua

et diuturna est. Quare qui casu cum Judaeis  
in eodem convivio vel balneo convenit, non  
tenebitur ab eodem declinare. Item in illis  
locis, ubi Judaeis conceditur mercatura exercere  
consuetudo declarat, licitum esse cum ipsis contractus  
emtionis, permutationis aut similes celebrare.  
Denique sicut in omni lege aut transgressione  
excusat magna necessitas corporalis aut spiri-  
tualis, Ita etiam hic non est culpandus, qui ex  
necessitate famis cum Judaeis manducat, qui Judaeo  
medico utitur, si alius curando morbo idoneus  
haberi nequeat, qui sperans conversionem infide-  
lis, cum eo familiaris et frequentis conversatur.

8 Q. 4. An Judaeis vel infidelibus possit à Prin-  
cipe concedi officium, vel jurisdictio aliqua in  
Christianos? R. id utroque jure esse prohibitum  
quia sub tali praetextu infideles Christianis plu-  
rimum sunt ingesti. c. cum sit sit. ib. h. t. et  
c. ult. c. de Judaeis. Unde si Princeps velit  
aliquos redditus sua provincia vendere Judaeis  
debet pro collectione istorum reddituum praeficere  
Christianum c. penult. h. t.

9 Q. 5. An liceat infideles bello expugnare prop-  
ter infidelitatem, idololatriam aut alia eorum  
peccata contra jus divinum?

R. id esse valde probabile, maxime si con-  
sensus Papa accedat, cuius est defendere  
jus divinum, si enim licet vindicare injuriam  
homini illatam per idololatriam, sicut ea de causa

Cur non etiā Deo  
factam

olim judais permisso fuit multas gentes delere, ut in ff. Litteris habetur.

Q. 6. An judai, alive infideles invitati ad fidem catholica cogi possint? R. 1. Directe cogi non possunt Can. 3. et 5. Dist. 45. c. 9. h. b. et ex praxi Ecclesia. Ratio, quia Ecclesia non habet jurisdictionem in infideles i Cor. 5. nec Principes suam ad spiritualia possunt extendere. R. 2. filij judaeorum et infidelium invitati parentibus ordinariè baptizandi non sunt: quia nec sine injuria parentum ab ipsis abstrahi, nec sine periculo perversionis et injuria baptismi ipsis relinqui vel restitui possunt. Ita communiter cu ff. 2. 2. q. 10. a. 12. tradunt DD.

Excipiuntur tamen aliqui casus ut I. si infans in articulo mortis, adeoque extra periculum perversionis constitutus sit. II. si semel à parentibus filius abstractus iis amplius restitui non possit, ut quia mortui sunt &c. III. si unq ex parentibus consentiat altero dissentiente, consentientis, <sup>cum</sup> voluntas tanquam justior in favore prolis preferenda est. IV. si prolem ad usum rationis pervenisse satis ex quibusdam indicijs probabiliter colligi possit, quia in illis, quae ad salutem animae pertinent homo à parentibus non dependet. V. deniq; si liberi infidelium perpetuo amantes sint, etiam invitati parentibus i. usque à quibus propter amentiam reverti nequeunt i in fide Ecclesia baptizari possunt, ne omni remedio animo destituantur.

# Tit. VII.

## De Hæreticis.

1. Q. 1. quid sit hæresis? R. est error contra aliquam fidem catholicam veritatem cum pertinacia junctam in eo, qui fidem suscepit.

2. Dico 1. Contra fidem catholicam, i. e. contra id quod Papa ex cathedra loquens vel concilia legitime congregata nobis credenda proponunt.

3. 2. Cum pertinacia i. e. scienter ac deliberate contradicens fidem. 3. qui fidem i. e. baptismum suscepit.

4. Dubitatur, an pro hæretico habendus sit, qui dubius est in fide? R. licet talis peccet, si deliberate de aliquo fidei articulo dubitet, nihilominus potest probabiliter excusari à formalis hæresi et hæreticorum poenis. Ratio, quia hæresis est actualis electio erroris contra fidem, dubitans autem nondum aliquid elegit, cum nec assensum nec dispensationem habeat.

5. Dices c. i. h. l. dicitur dubius in fide infidelis est. R. id intelligi debere pro foro externo, et quod ad inquisitionem infirmandam hæresim presumatur.

6. Q. 2. Quam sint poena hæreticorum? R. præcipua est Excommunicatio ipso jure lata et ex Bulla Caro Domini Summo Pontifici illata reservata; ad hanc tamen Excommunicationem tres potissimum conditiones requiruntur; I. ut aliquis sit formalis hæreticus, non materialis, qui potest ex ignorantia non autem ex pertinacia hæretica

299  
propositione credit. II. requiritur, ut haeresis non  
tantum in animo consistat, sed extrinsecus significetur,  
quia Ecclesia in iudicio fori externi non iudicat de  
internis, nec punit solas cogitationes, c. cogitationis 14.  
de Penit. d. 1. unde talis haereticus pure mentalis  
a quolibet confessario absolvi poterit. III. ut actio  
externa, quae verbo et opere se aliquis haereticum  
declarat, sit mortaliter mala, et fiat animo profi-  
tendi vel defendendi haeresin, proinde qui causa  
querenda instructionis alteri suam haeresin in ani-  
mo conceptam detegit, non propterea excommunica-  
tione incurrit.

Sed quid si aliquis ab auditione Missae vel confes-  
sione abstineat, aut in diebus abstinentiae carnes  
comedat, ex intrinseco motivo haeretico, qui tamen  
hoc motivum per verba non exprimit? R. Si  
consideratis circumstantiis loci, temporis et personae  
homines moraliter talem actum, vel omissionem  
actum pro signo aliquo haeretico accipiant, non evi-  
tabitur excommunicatio, quia nihil interest, verbis  
an factis haeresis demonstretur.

Poenae caetera spirituales in haereticos forma-  
tes et externos: item in eorum receptatores, de-  
fensores, fautores videri possunt in c. 8. g. 15.  
h. d. c. 2. eod. in 6. et in Bulla Caeno Casu 1.

Poenae vero temporales exhibentur in c. g. 13. 15.  
fin. h. d. c. 4. 5. 8. C. h. d. quas hic recensere  
omittimus, eoquod apud nos in Germania circa  
haereticos toleratos locum non habeant.

9 Q. 3. Quid dicendum de lectione librorum hereticorum?

~~Ad Ordinarie S. Pontifex, si tamen haeresis, licet  
externo opere vel verbo expressa fuerit occulta, sive  
a paucis: sensus quos non est divulgationis pericu-  
lum, cogitata ab Episcopo absolutio conceditur~~

R. Ex dicta Bulla censura excommunicatione reser-  
vata damnantur, qui heretici libri haeresin conti-  
nente, vel de religione tractante sine apostolica  
sedis licentia scienter legunt, retinent, imprimunt,  
vel quomodolibet defendunt. Ut autem sciant Catho-  
lici, quos libros evitare debeant, de mandato  
sumorum Pontificum certus index librorum prohibitionum  
editus est.

10 Circa tamen indicem advertere oportet, duas esse  
classes librorum prohibitionum, in prima classe  
ponuntur omnes libri heretici et de Religione  
ex instituto tractantes, quavis fortassis nullum  
manifestum errorem contineant: sufficit enim quod  
ab hereticis conscripti, ideo periculosi sint: atque  
huius primae classis libri omnes sub excommuni-  
catione reservata prohibentur. In altera vero  
classe ponuntur illi libri à quibuscumque conscripti,  
qui licet haeresin non contineant, aliunde tamen  
scandalosam doctrinam, aut bonis moribus repug-  
nante tradunt: et isti si in indicem librorum  
prohibitionum nominatim relati sint excommunicatione  
quidem annexa habent, non tamen reservata;  
imo in Germania indicem quoad secundam classem  
non esse receptum, ait Paulus Layman in Theol. mor.

C. 2. Tr. 1. c. 15. sub num. 6. quod fortassis verum  
est circa poenam Excommunicationis, non autem utique  
ratione peccati, quod plerumque ob periculum perversionis  
aut mala delectationis ex lectione sativum librorum  
committitur.

Illud vero communis notant DD. quod libri ab 11  
haereticis conscripti ex usu praesertim Germania tunc  
sola prohibiti sint, si ea instituto de religione  
tractant, non autem si de materia indifferenti v.g.  
de jure, medicina, Philosophia aut alijs, licet  
quandoque obiter aliqua haeretica inferant. Item  
quod parvitas materiae s. quae potiores ad lectionem  
anig pagina in libro haeretico constringunt s. à  
caesura excuset.

Q. 4. Quia ab haeresi formali et externa absol- 12  
vere possint? R. Ordinarie s. Pontifex, si  
tamen haeresis licet externo opere vel verbo  
expresa fuerit occulta, sive à paucis s. penes  
quos non sit divulgationis periculum s. cog-  
nita etiam Episcopo absolutio conceditur in  
Trid. Sess. 24. de reform. c. 6.

Nec haec potestas s. quidquid alij in contrarium  
dicant s. revocata est per Bullam Caeno,  
quia haec Bulla generaliter loquitur de  
haeresi; Concilium vero loquitur specialiter  
de haeresi et alijs delictis occultis, constat  
autem, quod leges generales edicta  
specialibus non derogent.

## Tit. VIII.

## De Schismaticis et ordinatis

ab eis.

1. Quid Schisma quid et quod duplex? Q. 1. Schisma est scissura, qua quis se separat à communione et unitate Ecclesie catholice, quatenus illa est corpus mysticum ex universis fidelibus tanquam membris et Rom: Pontifice tanquam capite constitans. Q. 2. Schisma aliud est purum et aliud non purum. Purum illud est, quod descripsimus, dum scilicet quis s. Pontifici qua taliter eum agnoscat esse Caput Ecclesie, pertinaciter tamen obedire decrecat. Non purum sive conjunctum est, dum quis aliquem præterea negat fidei articulum. Verum hæc distinctio solum speculative procedit, nam practice vix datur purum schisma; nullum enim schisma non aliquam sibi confingit hæresin, ut recte ab Ecclesia recessisse videatur. c. 26. Caus. 24. q. 3.
2. Quænam sint pœnæ schismaticorum? Q. 1. non pure tales sunt, omnes hæreticorum incurrunts pœnas, ut patet. Pure autem et proprie tales incurrunts I. Excommunicationem majorem, quæ respectu ipsorum hodie vi Bull. con. Cap. 1. est reservata s. Pontifici, non tamen respectu fautorum ipsorum.
2. redduntur inhabiles ad obtinenda beneficia et dignitates Ecclesiasticas, antequam dispensentur cum ipsis, probabiliter tamen jam egerint poenitentiam et reversi sint ad unitatem Ecclesie c. 5. de elect.
3. privantur ipso facto jurisdictione Ecclesiastica

ut nec excommunicare, nec absolvere, nec indulgentias concedere aut beneficia possint conferre.  
 c. i. h. d. 4. Confiscatione honorum incurrunt. c. un.  
 h. d. in 6. 6

Q. 3. Num ordinationes seu collationes ordinum aliorumque plerumque sacramentorum

Q. 3. Num ordinationes à schismaticis factae à alijs atq; valeant? R. Ordinationes seu collationes ordinum aliorumque plerumque sacramentorum valide ab ipsis conferuntur. Ratio quia collatio ordinum dependet à potestate sacramentali ordinis, qua non amittunt schismatici, modo substantialia observent; taliter tamen ordinati executione ordinis citra dispensationem non recipiunt. arg. c. i. et 2. h. d. 7

### Tit. IX.

#### De Apostatis et reiterantibus Baptisma.

Q. 1. Quid et quotuplex sit Apostasia? 1

R. Triplicem assignari à Doctoribus scilicet à fide, ab obedientia, et ab ordine sacro vel religione.

Apostasia à fide est, quando quis recedit à fide catholica, qua antea est professus. Duplex est; partialis et totalis; nam si quis ita recedit, ut se transferat ad aliam sectam v. g. Lutherana Calviniana &c. dicitur apostasia partialis, quia non omnis professio Christiana relinquitur, sed ex parte retinetur.

Nota tamen, quod licet hac apostasia non constituat 2

- Diversa ab haeresi Speciem, involvit tamen circa  
stantia valde et notabiliter aggravante; nam praeter  
errorem in fide etiam dicit externa alterius sectae  
professione, atque adeo <sup>probabiliter</sup> necessario in confessione  
aperiendam ad statum hominis plene cognoscendum.  
Si quis vero penitus renuntiat universa fidei Christi-  
anae, quae antea tenebat, et convertatur ad  
judaismum vel turcismum &c. tunc vocatur totalis.  
Duplicem in ista apostasia malitiam deprehendit  
Suarez, infidelitatis scilicet: quae in toto quis  
fidei dissentitur, item cuiusdam injustitiae, quae  
pactum cum Ecclesia in baptismo initum rumpitur.
3. Apostasia ab obedientia est, cum quis superioribus  
iuxta praecipientibus sese opponit, obedire pro-  
fractè detrectans. huius species praecipua est  
Schisma, de qua priori titulo.
  4. Apostasia à Religione est, quando quis à  
Religiosi ordinis instituto criminose ac univer-  
sim recedit sine proposito revertendi; Unde  
non eris apostata, si religionem deseras etiam  
dimisso habitu, dummodo animum habeas  
revertendi, sed tantum fugitivus.
  5. Apostasia ab ordine sacro est, cum quis ini-  
tibus tali ordine ad statum laicalem dimisso  
habitu propria temeritate se transfert. Unde  
minoribus tantum initiatus, taliter se transferens,  
non est apostata.
  6. Q. 2. quanam sint poenae apostatarum? A. 1.  
Apostata à fide poenas omnes incurrunt, quas

utroque jure heretici, cum omnes sint veri heretici,  
 licet non omnes heretici sint apostatae; nec ipsos jurat  
 in imperio toleratio certarum religionum c. 15. de heret.  
 in 6. Imo graviter contra hos apostatas proceditur ob  
 graviter peccatum, dum et semper, quamdiu vivunt, <sup>imo</sup> etiam  
 post mortem ad quinquennium accusari et in suis puniri  
 possunt. c. 2. et 4. C. h. l.

§. 2. Apostata à Re- 7  
 ligione sic puniuntur, ut sint feriendi Excommunicatione,  
 qua adeoque est ferenda tantum sententia, nisi di-  
 miserint habitum c. 2. ne Cler. vel Monach. aut nisi  
 sint apostata à societ. Constit. Greg. XIII. Ascendente  
 2. Suspensi sunt ab executione Ordinum in Apostasia  
 susceptorum, <sup>donec</sup> quoad accesserit dispensatio Pontificia c.  
 fin. h. l. 3. amittunt omnia privilegia Religionis  
 suae, saltem si sequatur sententia declaratoria, et  
 apostata habitum dimiserint. Trid. Sess. 9. c. 25. c. 19  
 de ref.

§. 3. Poena apostatarum ab ordine 8  
 sacro sunt, quod amittant privilegium Canonis c. 1.  
 h. l. c. 23. de sent. Excom. 2. quod incurrant  
 excommunicationem, qua est ferenda sententia, af-  
 sumpto tantum statu laicali; talem autem per c. 5.  
 h. l. si matrimonium attentent contrahere. 3. quod  
 dure sint incarcerandi juxta c. 5. h. l. 4. quod  
 fiant infames, et irregularitate incurrant, attentato  
 praesertim matrimonio ob bigamiam similitudinariam.

§. 3. qui intelligantur per rebaptizantes seu 9  
 reiterantes baptismum, et qua poena iterantium  
 baptismum? §. 1. intelliguntur ij per rebap-  
 tizantes, qui semel rite et absolute baptizatos  
 scienter sepius quam semel baptizant, et hinc

Anabaptista dicuntur. De similibus agitur in Can.  
108. et 112. Dist. 4. de consecr. §. 2. De jure  
Civ. rebaptizans et rebaptizatus scilicet scienter affi-  
ciuntur ultimo supplicio. l. i. et 2. Cod. ne sanct.  
bapt. iter. neque gaudent immunitate, quia tolerati  
in Germania. De jure Can. baptizans et  
baptizatus est irregularis, et Clericus deponitur  
et laicus excommunicatur. c. 2. h. d.

### Tit. X.

#### De his qui filios occiderunt.

1. L. 1. quina comprehendantur h. d. §. 1. Omnes  
parricidae tam proprie quam improprie dicti.  
Parricida proprie dicitur est qui parentes, vel  
econtra, qui liberos occidit: improprie dicitur  
est, qui occidit collaterales et affines de quibus  
per ordinem in l. i. ff. ad l. Pompei. de parric.
2. §. 2. quana scilicet poena parricidij. §. 1. de  
jure Civ. poena parricidij improprie dicti est  
gladius l. 9. ff. ad l. Pompei. poena parricidij  
proprie talis olim erat poena culci, i. e. par-  
ricida includebatur in sacco ex corio confecto  
cum cane et gallo gallinaceo, vipera et simia  
et projiciebatur in aqua l. un. c. de his qui fil.  
occid. hodie tamen non est in usu sed alia  
pro qualitate circumstantiarum cum exasperatione  
tamen adhibetur. De jure Can. iudex Ecclesiast-  
ticus clericum prius depositum et degradatum  
tradit curiae saeculari. §. 2. foemina
- 3

qua procurat abortu factus animati vere est  
 rea patricidij et punienda de jure Civ. secundum  
 antecedenter dicta. De jure Can. poena est  
 arbitraria, cui etiam subjacent matres, quae in  
 eodem loco lecto proles collocant, easque sine  
 dolo malo, non tamen sine culpa opprimunt.

## Tit. XI.

### De infantibus et Languidis expositis.

Q. 1. quomodo intelligantur per infantem et languidum  
 expositus? R. 1. per infantem intelliguntur  
 liberi recentiter nati, qui à parentibus exponuntur,  
 et relinquuntur ad hoc, ut forsitan ab alijs sus-  
 cipiantur alendi. talis derelictio est graviter  
 mala, nisi excuset summa egestas. Vid. l. 4. ff.  
 de agnosc. liber.

R. 2. nomine languidum  
 veniunt omnes, qui gravi ac diuturno morbo  
 praesertim perpetuo et incurabili detinentur, et  
 deseruntur ab ijs, qui eis alimenta praestare de-  
 buissent.

Q. 2. quomodo sit poena liberos suos exponentiū? R. 2  
 De jure Can. poena est arbitraria; de jure Civili  
 vero, si infans fuerit extinctus, eoquod in loco  
 periculoso v.g. solitario esset expositus, est poena  
 capitis, Const. Crim. Carol. c. 132. si vero super-  
 pes sit, poena est arbitraria. Idem obtinet in  
 expositione languidorum.

Q. 3. quis teneatur alimentare infantem expositum? 3

R. Ecclesia si habet sufficientes redditus c. 70. caus. 12.  
 §. 2. Hodie plerumque hospitale, si existat; in horum  
 defectu, communitas.

Q. 4. In famulo aegrotanti tenetur Dominus pro-  
 videre de necessaria cura? R. tenetur ei Dominus  
~~providere de necessario~~ suppeditare alimenta, et  
 tenetur saltem expensas facere in medicos et  
 pharmaca. <sup>communiter DD.</sup> ~~Ad maiores ex-~~  
 pensas tenetur Dominus ex charitate, si ipse dives  
 famulus pauper sit. Ratio quia quilibet tenetur  
 alteri in extrema vel gravi necessitate constituto  
 de sibi superfluis subvenire.

## Tit. XII.

### De homicidio voluntario vel casuali.

- 1) Compiler hic duas tantum species homicidii posuit  
 scilicet: voluntarium et casuale: sed interpretes  
 communiter tertiam speciem addunt nimirum homi-  
 cidium necessarium, quod vel ex causa iustitiae  
 vel defensionis committitur. sed et ista species  
 non incongrue ad homicidium voluntarium re-  
 ferri potest, si homicidium distinguamus in licitum  
 et illicitum.
- 2) Ceterum homicidium voluntarium aliud est directe  
 et plene voluntarium, quod ex proposito, et inten-  
 tione, opere, consilio, vel auxilio committitur. aliud  
 indirecte voluntarium, seu ut DD. loquuntur,  
 volitum in causa, quando quis agit talem actum, ex  
 quo facile providere potest, homicidium secuturum,  
 quamvis directe homicidium non intendat, ut si  
 femina pregnantem percussit, quo deinde foetus  
 animatus abortum facit; si explodat sclopetum in  
 loco, ubi frequenter homines transeunt.

304

Homicidium casuale est, quod nec directe nec indirecte est volitum; sive quod nec dolo nec culpa commissum est, sedmero casu accidit.

§ I.

In quibus casibus licitum sit homicidium.

Q. 1. Ex qua causa licitum sit maleficos occidere? 3

R. Ex causa legibus comprobata et auctoritate publica, modo juris ordo servetur, delictique gravitas id postulet, Exo. Dom. 22. Rom. 13 v. 4.

Q. 2. An Carnicibus, cuius occidendi potestas civili- 4

bel a magistratu publica concessa est, absque peccato occidi possit? R. affirmativa esse valde com-

mune eo casu, quo hoc occisio in territorio pro- 5

scribentis ex merito iustitiae delo fieret. Verum

negativa verior est, eo quod talis homo sic occisus 6

in corpore et anima pereat, quod plane Christiano

pietati repugnat. Secus tamen dicendum si publica

reipublica salus ex eius vita periclitaretur. 8

Q. 3. An licitum sit adulteram vel filiam in 7

adulterio deprehensam occidere? R. id quidem

de jure civili permittitur esse secus vero de jure

canonico c. 6. <sup>caus.</sup> de adulter. 23. q. 2. Unde LL. civiles

non sunt iusta, si talem occisione permittant 8

positive: quia, ut diximus, Christiano pietati

repugnat aliquem in corpore et anima perdere.

Q. 4. An liceat se ipsum occidere, vel mutilare? 9

R. ordinariè non licere; Ratio, quia solus Deus

est Dominus vita ac membrorum hominis Deut. 22.  
10 Sap. 13. Q. 2. per accidens licitum esse mu-

tilare se ipsum, nempe ad vitandos gravissimos dolores  
aut ad conservandam vitam; cum enim homo sit custos  
vite, potest ea servare cum jactura membri. Imo  
licet etiam gravibus de causis ad suam mortem indirecte  
concurrere, varia faciendo aut omitendo, ea quibus pro-  
videtur propria mors secutura, modo non intendatur  
directe, ut 1. abstinendo a cibis, dum solum apponuntur  
idolotrita, aut caro humana. 2. omitendo curaciones  
valde pretiosas aut doloriferas. 3. quoda agendo  
cum vita periculo, ut saepe milites. 4. desiliendo  
ex turri incensa ad vitanda atrociora morte.

11 Q. 5. An ad defensionem proprii corporis liceat alteri  
occidere? R. aff. quia omni jure licitum est,

vim vi repellere, modo servetur moderamen incul-

pata Sabela c. 14. h. d. Consistit hoc moderamen  
in eo, quod invasus arbitrio boni viri consideratis

12 loci, temporis, personarum circumstantiis invasori  
modo faciliori parere non potuisset. Unde communiter  
inferunt 1. quod homo nobilis aut miles non tene-

atur fugere, si ab alio invadatur; quia hoc ei  
ignominiosum esset, sed potest vim vi repellere. Dicitur

in c. 12. de rest. spol. n. 17. 2. quod non teneatur  
invasus expectare primum ictum, si ex indicijis pro-

cedentibus satis certum sit de percussione alterius,  
sicut expresse habetur in Constitutionibus penales Ca-

rol. v. art. 140.  
toto, melius enim est intacta jura servare, quam  
post vulnerata causa remedium querere, ut in simili

Dicitur in l. ult. Cod. in quibus causis restitutio in  
intero. necessaria non est.

Q. 6. An etiam ad defensionem proximi liceat eius in- 113  
 vasorem occidere? R. aff. vi precepti charitatis,  
 qua quis tenetur proximum sicut seipsum diligere; \* Imo 124  
 etiam non nunquam iustitia id ipsum exigat, ut si alicui  
 si officij, vel pacti, aut obligationis incumbat alium  
 ad injurias et damnis vindicare. \* Interest autem, 15  
 an quis teneatur ex charitate vel iustitia; nam  
 ex charitate nemo tenetur alterum tueri cum magno  
 sui periculo, sed ex iustitia. item ex iustitia  
 oritur obligatio resarciendi damnum ex omnia defen-  
 sione illatum, non vero ex charitate.

Q. 7. An liceat raptorem rerum et bonorum occidere 16  
 si nullum personam invasam ulterius imineat periculum?  
 Vg. Si fur cum meo equo aufugit, quem adhuc sclope-  
 to insequi possum, an liceat mihi eum occidere? R.  
 aff. ex ~~probabili~~ <sup>probabili</sup> sententia, saltem eo casu, quo  
 consideratis circumstantijs ablatio valde magnum  
 damnum causaret; ita docet Sylvester sess. et alij.  
 Ratio, quia licita sunt praelia etiam offensiva pro  
 bonis externis; ergo saltem licita est defensiva  
 occisio invasoris et raptoris rerum bonorum. Id etiam  
 innui videtur in c. 6. de sent. Excom. in 6. et l. i.  
 C. unde vi.

Dices. c. 2. h. t. illud homicidium tantum impune dicitur, quod 17  
 quis committit, se suam liberando, ergo ubi persona pe-  
 riculum non iminet, fur occidi nequit. Illa verba  
 se suam sumi debent disiunctive, ut sit sensus se vel  
 sua; alioqui si quis totam personam, non vero res  
 eius invaderet, invasore occidere non liceret. \* Porro 18

c. 10. h. t. quod hic in contrarium adduci solet, non est ad propositum, quia hoc solum improbat occasione facta ob liberationem rerum exigui momenti.

## §. II.

De poenis homicidij et obligatione compensandi damnum datum per homicidium aut vulnera.

19 Q. 1. quana sint poena homicidij directè voluntarij?  
R. De jure can. si à laico commissum sit, est excommunicatio ferenda sententia; si à clerico, est depositio ab omnibus beneficijs et ordinibus; et ubi depositus se non correxerit, est excommunicatio, dein anathematizatio; de qua c. 106. caus. 11. q. 3. <sup>et tandem</sup> ~~damnum~~ degradatio, et traditio curi seculari. Demum si Clerico aut Laico homicida statuta est irregularitas; sed de hac & seq. De jure vero civ. est gladius, imò etiam rota, si per insidias aut latrocinium sit homicidium commissum. Const. crim. Carol. V. a. 351.

20 Q. 2. qualiter puniatur homicidium indirectè voluntariū, sive culpa commissum? Vg. si quis lapidem in plateam deiciat nec proclamaverit, et ita aliqua transeunte occidat? R. poena utroq; jure esse arbitraria non ordinaria; nam licet in contractibus lata culpa dolo equiparetur, non tam in delictis; hinc si quis alterum baculo, cantharo, calceis, pede in rixa percusserit, et inde mors secuta sit, licet hic culpa intervenierit, non tamen presumitur dolo, seu animo occidendi; nec talis homicida poena ordinaria puniri debet. Farin. Oper. crim. p. 5. Concl. 126. n. 127.

21 Q. 3. quid dicendum de eo qui in ebrietate aliquem occidit?

Q. 1. si ebrietas sit tanta, ad omni usu rationis  
privet, non imputabitur homicidium ebrio, Clem. un.  
h. l. <sup>Secus, si</sup> usus rationis per ea solum diminutus fuerit,  
sed etiam tunc minui debet poena, arg. l. 6. §. 7. ff.  
de re mil. fecus Q. 2. si quis propterea se ine-  
briasset, ut ad homicidium eo audacior reddatur, talis  
vere homicida censetur. Q. 3. qui solitus est  
in ebrietate occidere, tenetur ab ea abstinere;  
alioqui ei imputabitur homicidium, juxta illud,  
quod est causa causae, est causa causati. atamen  
talis non poenam ordinariam, sed arbitrariam ac mitiori  
punienda est. Engel. n. 29.

Q. 4. Quid si plures in occisione concurrerint, 22  
et nesciatur quisnam lethaliter percusserit. R.  
omnes ordinariam homicidii poenam puniuntur, si  
ex proposito occidendi concurrerint. Const. Carol.  
a. 148. Secus, si in rixa casu suborta, ubi om-  
nes solum poenam arbitrariam afficiuntur. Clarus  
l. 5. sentent. §. homicidium n. 38. Cov. in relect.  
Clem. si furiosus h. l. p. 2. §. 2. n. 5.

Q. 5. Quid juris, si vulnerata per aliquod tempus 23  
vixerit, et ideo dubitetur, an vulnus inflictum  
fuerit lethale? R. id dependet ex iudicio Me-  
dicorum, et chirurgorum, ex quorum depositione jurata  
iudex pronuntiare debet. Const. Carol. a. 147.

Q. 6. qua poena sit afficiendus, qui invasorem occidit, 24  
non servato moderamine inculp. tutelae? R.  
communis esse receptum, quod talis non ordinaria  
sed mitioris <sup>poena</sup> sit puniendus. Ratio, quia aggressor

sibi imputare debet damnum ex offensione alterius  
secutum. Vid. Sach. l. i. cont. c. 32.

25 Q. 7. qua sit poena occidentis vel vulnerantis seipsum?  
Q. 1. de jure can. seipsum deliberate occidens privatur  
Ecclesiastica sepultura. De jure civ. eius bona  
fisco applicantur, ut non nulli docent, sed hoc bene  
limitat Engel hic n. 34. Q. 2. vulnerans seipsum  
incurrit infamia l. 38. § 12. ff. de poenis. et pa-  
nitur pro arbitrio judicis, sicut vulnerans alterum.  
Farin. d. loc. n. 34.